15 publicari et dare taleam XXVIIIJ laicis et octo papatibus et duobus 
pneumaticis tanquam principalioribus et reliquos omnes absoluit. Et 
regimen Rethimi, examinatis processibus et testibus, habuit opinionem 
quod aliqui de illis, quibus data fuit talea, erant absoluendi et aliqui
bus ex illis, qui absoluti sunt, erat danda talea, quia habebatur illos 

20 fuisse de principalioribus, auctoritate istius Consilij X et additionis 
scribatur dictis regiminibus quod proclamatio, que per ipsa regimina 
publice facta est, volumus quod debeat inuiolabiliter obseruari nec 
aliquis alius vltra numerum addatur, nec aliquis de nominatis in pro
clamatione et talea cancelletur, sed pro auctotitate nostri dominij et
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25 consilij decern cum additione publicetur per precones comunis in ciui- 
tatibus, castellis, cassalibus et in tota insula, quod illis XXVIIIJ laicis 
et illis octo papatibus et illis duobus pneumaticis, quibus datafuit talea, 
remouetur a persona sua talea predicta per dies XV tantum et rema- 
neant absque talea ad inquirendum. In quibus XV diebus, si se sentiunt 

30 innocentes et sine culpa proditionis predicte, possunt se presentare 
coram duca, capitaneo et consiliariis Crete et faeere suam excusatio- 
nem et regimen ac capitaneus Crete facient illis jus et justiciam. Et 
hoc fit, vt aliquis non judicetur, nisi prius audiatur, verum ex nunc 
sit captum quod illi ex suprascriptis, qui non comparebunt intra dictos 

35 XV dies, remaneant sub sententia, que sibi data est. Illi autem qui 
comparebunt audiantur et intelligantur et duca, capitaneus et consi- 
liarij, per tres eorum Concordes, auditis opinionibus aliorum rectorum, 
faciant jus et justiciam. Ceterum illi, qui absoluti sunt, etiam aucto- 
ritate istius consilij absoluantur, sed quia non sunt ponendi in obliuio- 

40 nem, respectu officiorum et beneficiorum et custodiarum ac etiam re- 
spectu multarum rerum, que possent occurere, mandetur regimini 
Crete, Rethimj et Canee quod nomina omnium illorum, qui in omni
bus scripturis processuum formatorum quouismodo nominati sunt, 
debeant notari et scribi ad singulum in libro pergameno pro memoria 

45 tantum, et teneatur talis liber in cancellaria Crete, vnus in cancellaria 
Canee et vnus in cancellaria Retimj, sub clauibus rectorum et duca 
et quilibet rector in suo recessu presentet illam et scripturas successor} 
suo, ut semper videri possit de quibus confidendum sit et de quibus 
suspicandum et vnus alius mittatur consilio decern.

De parte - 9 — 10 - 9 — 12 - 11 - 11 — 13 

Ser Marinus Georgio, caput
(<p. 26r) Quoniam regimen Crete fecit publicari et dari taleam aliquibus 

principalibus et alios absoluit et regimen Rethimj, examinatis proces- 
sibus et testibus ante cridam et post cridam, qui non erant in noticia 
regiminis Crete, habeat opinionem quod aliqui ex illis, quibus data 

55 fuit talea, erant absoluendi et aliquibus ex illis, qui absoluti sunt, erat 
danda talea, quoniam habebatur illos fuisse de principalibus, auctori- 
tate istius consilij mandetur dictis rectoribus quod de suprascriptis, 
qui absoluti sunt, visis scripturis predictis et diligenter examinatis, 
insimul se intelligant et de suprascriptis cognitis principalibus faciant 

60 jus. Sed ne teneant se deceptos propter cridam, qui illos omnes gene- 
raliter absoluit, debeat dictum regimen dare terminum dierum octo 
illis talibus securitatis et libertatis, quod non capientur, sed preteritis
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diebus octo, intendit purgare id quod habetur contra illos, sed de 
Caualaricijs, qui per primum processum nominati fuerunt primi, licet 

65 sunt absoluti, debeant rectores insimul se intelligendo prouidere ad id 
quod illis rectoribus videbitur esse securius pro statu nostro, verum de 
illis, qui publicati sunt cum talea, est in opinione cum socijs.

De parte — 3
Denon —7—9 — 10 — 9— 9 — 9 — 5
Non sinceri 7—6— 6 — 5 — 5 — 5 — 7

Ser Otauianus Valerio 
Ser Marin us Georgio 
Ser Petrus Mozanigo 

Capita
Ceterum quia clare videtur papates fuisse magnam causam istius 

proditionis, quia fabricauerunt literas falsas Imperatoris et alia multa 
mala praticauerunt et huiusmodi papates conseruatores secte Greco- 
rum fuerunt semper magna causa malorum in ilia insula, ordinetur 

75 quod amodo vsque annos V aliquis noster subditus non possit conse- 
crari papa nec aliquis papa de extra insulam possit venire ad standum 
et officiandum in insula, sub pena C iperperorum et stando anno vno 
in carcere et exilij insule. Verum, ne dicti papates multiplicentur, imo 
diminuantur et reducantur ad numerum conuenientem, ordinetur quod, 

80 si quis illorum papatum, qui nunc sunt, decederet uel deficeret, ne inte
rim casale remaneat absque papa, regimen loci prouideat et det licen- 
tiam quod de illis casalibus, in quibus reperientur esse papates plures 
vno uel duobus, mittatur vnus ad illud casale, quod esse reperietur 
sine papate. Preteritis autem annis quinque, si casalia, que presentiali- 

85 ter habent papates non reducta erunt ad vnum papatem pro casali, 
aut ad duos tantum juxta multitudinem populi in casali existentis, 
debeat dictus ordo seruari etiam vsque quo vnus papa tantum pro 
casali aut duo tantum reducentur, quando autem reducta erunt omnia 
casalia ad vnum papatem aut ad duos, si videbitur regimini quod 

90 respectu magni populi esse debeant duo, tunc, si aliquis papa defecerit 
quouismodo, quicumque voluerit consecrari papa, si venerit Venetias 
cum literis regiminis loci, sub quo fuerit habitatio sua, Ecientibus 
fidem nostro dominio de sua legalitate ad statum nostrum et de casali 
de quo papa deficit, habita licentia a nostro dominio et capitibus con- 

95 silij decern, qui per tempora erunt, possit ire ad faciendum se conse- 
(q>.26v) crari et post modum | ire ad celebrandum in insula et casali, vbi defi

ceret, et aliter non. Et addatur in commissione omnium rectorum et 
consiliariorum insule quod de cetero vltra illos, qui ad presens sunt in
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insula, neminem de nouo exercere permittant officium papatis, qui non 
100 habeat literas nostri dominij cum capitibus consilij decern, sub pena 

ducatorum centum pro quolibet papate, quam exigant sindici uel 
aduocatores.

De parte — 14
De non — 4
Non sinceri — 7

13 nouembris
Ser Octavianus Valerio 
Ser Marinus Georgio 
Ser Petrus Mozanigo 

Capita
Insuper, quia homicidiarij et fures ceterique baniti in huiusmodi 

rebellione fueruut vocati et, sicut omnes, qui fuerunt rectores in ilia 
insula, affirmant, impossibile est expellere huiusmodi homines cum 

110 vxoribus et filijs ex tanto circuitu, quantus est insula Crete, et vtile 
sit facere prouisionem super huiusmodi banitis, qui sit vtilis nostro 
dominio et etiam vniuersitati habitantium in dicta insula, ordinetur 
quod omnes baniti, exceptis banitis pro assassinaria et rebellione, 
decetero non baniantur de tota insula, sed intelligantur et sint baniti 

115 solum modo de ciuitate et districtu, in quo commiserint maleficium, 
et de decern miliaribus prope ilium districtum, in quo fecerint malum. 
Et si erunt baniti pro homicidio, sint etiam baniti de ilia terra et 
districtu, in quo natus esset homo mortuus. Verum tamen, ne huius
modi baniti frangant confine nec se reducant in teris, de quibus habe- 

120 bunt exilium, ordinetur quod quicunque reperierit aliquem banitum in 
ilia terra uel loco uel confinio, de quo erit banitus, si ceperit uel inter - 
fecerit ilium, possit eximere se de banno quod haberet, uel vnum alium 
banitum, exceptis proditoribus, rebellibus et assassinis, et ita publi- 
cetur et addatur in commissionibus rectorum et consiliariorum. Et ad 

125 istam condictionem et terminum confinium intelligantur esse et sint et 
alij, qui vsque presentem diem habuerunt exilium de insula predicta, 
exceptis rebellibus et assassinis.

De parte — 16
De non — 7
Non sinceri — 2

Capita suprascripta
Preterea, quia Georgius Teriano, qui est in exilio omnium terra- 

rum et locorum nostrorum, fuit magna causa tanti mali, superaddatur
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illi talea, quod quicunque dabit ilium viuum, habeat, vltra primam 
taleam, si quam habet, iperpera IJm et mortuum iperpera mille; et 

135 ita publicetur per totam insulam; et possit etiam extrahere se uel 
vnum alium de banno, excepta rebellione uel assassinamento.

De parte — 20 
De non — 3 
Non sinceri — 2

Capita suprascripta
140 Quia per literas regiminis et per confessiones proditorum claris- 

sime videtur quod in omnibus nobilibus et ciuibus illius insule, tam 
feudatis quam non, reperta fuit vniuersaliter in tota ista proditoria pra- 
tica magna et integra fides et prompta obedientia, conuenit honori 
nostro cum grata recognitione ostendere quod non sumus ingrati et 

145 quod amamus eos fidelissimos nostros,
(<p.27r) Vadit pars | quod, transacto mense februario proximo, a solutione 

impositionum et grauedinum omnium, que pro guerra sibi erant impo- 
site, et exigebantur per officium gubernatorum introituum, absoluantur. 
Itaque, exacta impositione, que per totum diem vltimum februarii 

150 proximi est limitata et soluenda, nichil vlterius ab illis exigatur pro 
grauedinibus predictis, et debeant dicti rectores insule illis nostris 
fidelibus cum pertinentibus verbis dicere et manifestare quod propter 
pacem, que facta est, nostra dominatio illos absoluit.

De parte — 20 
De non — 2 
Non sinceri — 2

13 nouembris
Ser Octavianus Valerio 
Ser Marinus Georgio 
Ser Petrus Mozanigo 

Capita
Ceterum declaretur quod omnia bona rebellium, que dicti rectores 

inuenerint et confiscauerint nostro comuni, debeant per eos vendi ad 
160 publicum incantum, saluis tamen dotibus proditorum et creditis spe- 

cialium personarum. Que tamen dotes non restituantur vxoribus, nisi 
mortuus maritus suus. Regimen autem, quod vendet bona sita in suis 
regionibus, habeant V pro Cento eius quod vendiderint. Et in sua 
libertate sit ilia bona vendere vel ad contatos uel ad terminum V an-

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
02/06/2024 00:42:32 EEST - 3.129.26.248

220 Μ. Ί. Μανούσακα

165 norum, sicut sue prudentie melius videbitur. Remanente tamen posses- 
sione obligata comuni vsque quo fuerit persoluta.

De parte — 18
De non — 6
Non sinceri — 1

Capita suprascripta
170 Preterea, quia dignum est cum premio et honore exaltare papam 

Johannem Lima et Andream Nigro, qui huiusmodi tractatum subito 
manifestauerunt, vt omnes intelligant quod nostra dominatio gratissima 
et memorabilis est fidei, que sibi per subdictos demonstratur, et isto- 
rum exemplo alij animentur seruare fidem et legalitatem nostro domi- 

175 nio, dari debeat illi papati a camera nostra Crete iperpira mille in anno 
pro se, filijs et heredibus legitimis suis || masculis || descendentibus in 
perpetuum, et quod sui filij et suus consaguineus Nicolaus Lima pos- 
sint participare de officijs et beneficijs insule Crete, que videlicet dan- 
tur ciuibus Crete, si fuerint de legitimo matrimonio nati, et pro secu- 

180 ritate persone sue habeat licentiam portandi arma, cum IIIJ°r apud 
se, qui videlicet stent secum in domo, sicut a nostro dominio requi- 
siuit. Item, vt publico signo honoretur, ex nunc sit captum quod, 
vacante prothopapa Candide, dictus papa Johannis Lima sit protho- 
papa. Ceterum quia petijt affictationes districtus Rethimj nominatas 

185 Pazzo et Langa, quas dicit idem papa esse redditus iperperorum circa 
mille, mandetur regimini Rethimj quod, si cognouerit huiusmodi duo 
loca esse redditus iperperorum mille uel millecentum vel circa, debeat 
ilia sibi dare loco prouisionis iperperorum mille suprascriptorum, si 
videlicet || ipsa || erunt in comune nostrum, uel dare ilia quando, com- 

190 pleta affictatione, redierint in commune. Et si ille, qui habet afficta- 
tionem, fuerit in concordio cum illo papate, debeat regimen ilia loca 
sibi dare et consignare, denotando rem regimini Crete, ne sibi vltra 
detur prouisio.

(φ.27ν) Item suprascripto Andree Nigro similiter detur per cameram || 
195 nostram [| Crete prouisio mille iperperorum in anno pro se et filijs et 

heredibus || istius || legitimis masculis in perpetuum et licentia armorum 
cum IUJor apud se, qui stent secum in domo. Et gratia quam habet 
solus participandi de officijs et beneficijs Rethimj || sibi || confirmetur 
et intelligatur ad filios et descendentes suos legitimos et de omnibus 

200 officijs et beneficijs et castellanijs totius insule, que dantur suis equa- 
libus, et, ut honore publico extollatur, pro bono exemplo aliorum fide- 
lium, mandetur regimini Crete quod primum officium vel beneficium
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uel castellania, quod sub suo regimine vacabit, de illis videlicet que 
dantur suis equalibus, quod ipse Andrea voluerit, detur sibi pro annis 

205 duobus.
Et quia ipsi ambo, papa Johannis et Andreas, veniendo cum naui 

Bognolla, perdiderunt omnia bona sua in naufragium supra portum, 
itaque nichil habent pro expensis, vt ipsi habeant, cum quo reuerti 
possint domum, donentur cuilibet eorum ducati quinquaginta pro 

210 expensis.

De parte — 22 
De non — 2
Non sinceri — 1

16, 27 pneumaticis διώρΟτοσα : neomaticis ό κώδιξ || 131 Teriano διώρθ·ωσα 
( βλ. έγγρ. Γ, στ. 8) : Tariano ό κοίδιξ || 179 legitimo διώρθωσα : legipt- ό κώδιξ 
235-236 et heredibus... in perpetuum προστεθειμένον έν τή ωα διά παραπομπής 
|| 199 legitimos διώρθωσα : legipt- ό κώδιξ || 203 - 204 que dantur προστεθειμένον 
δι’ άλλης χειρός έν τή ωφ.

Θ'
Εντολή τών Συνδίκων προς συλληψιν τών δραπετών 

Joste de Meir και Ίωάννου Γαβαλά
1454, Δεκεμβρίου 2

Εντολή τών δυο Συνδίκων ’Ανατολής προς τον Στρατηγόν Κρήτης, ΐνα 
μεριμνήση προς σΰλληψιν τών εκ Χάνδακος δραπετευσάντων εγκληματιών 
Joste de Meir, Εβραίου, καί Ίωάννου Γαβαλά, καί μεταγωγήν αυτών εις 
Βενετίαν.

Έκδίδεται τό πρώτον έκ τοΰ A.S.V. — Duca di Candia 8 : Missive e respon
sive, quat. 2 (1417- 1450 (καί 1454 - 1465)), οπερ δέν φέρει σελιδαρίΌμησιν.

Memoria dimissa spectabili domino Francisco Bono, honorabili capitaneo 
Crete, per sp. dominos Jacobum Pizamanum et Dominicum Triuisanum, sindicos 
et cetera pro Joste de Meir, hebreo, et Johanne Gauala, fugitiuis.

Copia. Jesus.

5 Spectabilis tanquam pater honorande,
Sicuti scitis, aufugerunt Joste de Meir, hebreus, et Johannis Ga

uala, alter e carceribus huius ciuitatis, hoc est Joste suprascriptus, et 
alter ex ipsa ciuitate, id est idem Johannis Gaualla, quos ambos, ob 
scellera nephariasque operationes suas, jam dudum intromisseramus.

10 Quam ob rem, vigore officij nostri, vobis expresse committimus et in 
me[mori]am relinquimus, vt omni vestro studio inuestigari fatiatis,
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tarn in hac ciuitate, quam etiam in districtu, et de tempore in tempus 
summam diligentiam adhiberi, si inuenirj possent. Qui, si inuenti fue- 
rint, eos capi et ad nostram nostrique officij requisicionem in vestris 

15 carceribus detineri fatiatis, ipsos deinde sub bona custodia Venetias 
mittentes, suis carceribus presentandos.

Candide ij decembris 1454.
Jacobus Pizamanus et 1 ...

„ . . f Sindici et cetera.
20 Dommicus 1 riuisanus J

Ego Michael Basilius, suprascriptorum 
dominorum sindicorum cancellarius, scripsi.

Γ
Πληροφορίαι περί τοΰ έιτικεκηρυγμένου Γεωργίου Θερειανοΰ

1454, Δεκεμβρίου 28